

令和元年度 一般財団法人岡山県国際交流協会 事業実績書

(単位：円)

事業名	事業の概要	事業費
1 国際交流推進事業	1 留学生と県民との交流会の開催 2 岡山を知ろう 交流バスツアーの開催	3,318,765
2 国際協力・貢献事業	1 海外技術研修員の受け入れの実施 2 フェアトレード推進事業の実施	10,674,117
3 国際理解事業	1 地球市民講座の開催 2 英語による絵本の読み聞かせ会の開催	7,044,118
4 情報提供事業	1 外国人相談センターの運営 2 行政書士による在留相談の実施	24,954,451
5 多文化共生事業	1 日本語講座の実施 2 子ども日本語学習サポーター派遣事業の実施 3 多文化共生コミュニケーションサポーター派遣事業の実施	5,612,871
6 団体・ボランティア等支援事業	NPO等の団体支援、ボランティアの育成・支援	2,888,929
7 センター管理運営	岡山国際交流センターの施設の維持管理及び会議室等貸出業務	102,520,624
8 財団管理運営等	一般財団法人岡山県国際交流協会の管理運営等	18,581,056
合 計		175,594,931

令和元年度 一般財団法人岡山県国際交流協会 貸借対照表及び正味財産増減計算書

(1) 貸借対照表

令和2年3月31日現在 (単位：円)

科 目	金 額		
	元 年 度	30 年 度	増 △ 減
資 産 の 部			
1 流 動 資 産			
現 金	1,671,947	1,907,530	△ 235,583
預 金	95,926,906	72,477,282	23,449,624
未 収 金	63,659	77,751	△ 14,092
仮 払 金	0	83,376	△ 83,376
流動資産合計	97,662,512	74,545,939	23,116,573
2 固 定 資 産			
(1) 基本財産			
預 金	107,165,500	7,165,500	100,000,000
投資有価証券	908,245,000	1,008,245,000	△ 100,000,000
基本財産合計	1,015,410,500	1,015,410,500	0
(2) 特定資産			
投資有価証券	49,810,600	49,810,600	0
退職給付引当資産	10,051,125	9,496,350	554,775
運用財産積立預金	118,671,829	120,671,829	△ 2,000,000
特定資産合計	178,533,554	179,978,779	△ 1,445,225
固定資産合計	1,193,944,054	1,195,389,279	△ 1,445,225
資 産 合 計	1,291,606,566	1,269,935,218	21,671,348
負 債 の 部			
3 流 動 負 債			
未 払 金	12,562,446	12,688,369	△ 125,923
未 払 法 人 税 等	71,000	71,000	0
前 受 金	41,276,550	39,572,950	1,703,600
預 り 金	759,886	1,218,463	△ 458,577
仮 受 金	0	83,376	△ 83,376
流動負債合計	54,669,882	53,634,158	1,035,724
4 固 定 負 債			
退職給付引当金	10,051,125	9,496,350	554,775
固定負債合計	10,051,125	9,496,350	554,775
負 債 合 計	64,721,007	63,130,508	1,590,499
正味財産の部			
5 指 定 正 味 財 産			
（うち基本財産への充当額）	1,015,410,500	1,015,410,500	
	(1,015,410,500)	(1,015,410,500)	()
6 一 般 正 味 財 産			
（うち特定資産への充当額）	211,475,059	191,394,210	20,080,849
	(168,482,429)	(170,482,429)	(△ 2,000,000)
正味財産合計	1,226,885,559	1,206,804,710	20,080,849
負債及び正味財産合計	1,291,606,566	1,269,935,218	21,671,348

(2) 正味財産増減計算書

自 平成31年4月 1日
至 令和 2年3月31日 (単位：円)

科 目	金 額		
	元 年 度	30 年 度	増 △ 減
一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
イ 基本財産運用益			
基本財産受取利息	44,766,746	14,558,666	30,208,080
ロ 特定資産運用益			
特定資産受取利息	1,129,197	881,778	247,419
ハ 受取会費			
会員受取会費	1,402,000	1,472,000	△ 70,000
ニ 事業収益			
施設利用料収益	86,999,775	93,901,835	△ 6,902,060
受託事業収益	52,000,993	44,672,649	7,328,344
その他事業収益	804,786	1,010,946	△ 206,160
ホ 受取補助金等			
受取民間補助金	100,000	105,024	△ 5,024
ヘ 受取負担金			
受取負担金	1,382,672	1,444,499	△ 61,827
ト 雑収益			
受取利息	1,551	814	737
雑収益	7,713,835	8,106,116	△ 392,281
経常収益計	196,301,555	166,154,327	30,147,228
(2) 経常費用			
イ 事業費			
給料手当	53,245,999	51,127,318	2,118,681
福利厚生費	7,688,684	7,312,438	376,246
旅費交通費	3,852,910	3,716,930	135,980
通信運搬費	2,064,283	2,058,367	5,916
消耗什器備品費	0	0	0
消耗品費	3,186,166	8,039,598	△ 4,853,432
修繕費	5,113,765	4,993,229	120,536
印刷製本費	122,380	256,500	△ 134,120
光熱水費	20,965,891	22,028,595	△ 1,062,704
賃借料	10,340,239	10,144,282	195,957
保険料	574,298	348,496	225,802
諸謝金	4,979,319	4,895,997	83,322
租税公課	3,333,550	3,086,900	246,650
支払負担金	4,000	2,000	2,000
支払助成金	338,262	447,341	△ 109,079
支払寄附金	0	0	0
委託費	38,206,439	34,985,425	3,221,014
資料図書費	1,806,176	1,735,954	70,222
会議費	696,663	788,482	△ 91,819
広告宣伝費	72,576	72,576	0
雑費	422,275	392,832	29,443
事業費計	157,013,875	156,433,260	580,615

ロ 管 理 費			
給 料 手 当	6,136,203	3,122,169	3,014,034
退職給付支出	0	0	0
福利厚生費	1,103,707	620,344	483,363
会 議 費	115,280	157,112	△ 41,832
旅費交通費	158,440	126,680	31,760
通信運搬費	578,987	608,385	△ 29,398
消耗什器備品費	0	0	0
消 耗 品 費	489,252	285,302	203,950
修 繕 費	31,104	0	31,104
印刷製本費	501,400	524,556	△ 23,156
燃 料 費	9,277	7,672	1,605
光 熱 水 費	1,900,000	1,900,000	0
賃 借 料	1,779,789	1,721,585	58,204
保 險 料	124,670	82,650	42,020
諸 謝 金	0	33,411	△ 33,411
租 税 公 課	1,982,516	2,431,971	△ 449,455
支 払 負 担 金	371,900	359,940	11,960
支 払 寄 附 金	100,000	100,000	0
委 託 費	2,720,509	2,336,209	384,300
資 料 函 書 費	254,056	237,519	16,537
雑 費	223,966	214,044	9,922
管 理 費 計	18,581,056	14,869,549	3,711,507
経常費用計	175,594,931	171,302,809	4,292,122
当期経常増減額	20,706,624	△ 5,148,482	25,855,106
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
イ その他の経常外収益			
投資有価証券売却益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
イ その他の経常外費用			
退職給付引当金繰入額	554,775	549,225	5,550
投資有価証券売却損	0	0	0
経常外費用計	554,775	549,225	5,550
当期経常外増減額	△ 554,775	△ 549,225	△ 5,550
税引前当期一般正味財産増減額	20,151,849	△ 5,697,707	25,849,556
法人税、住民税及び事業税	71,000	71,000	0
当期一般正味財産増減額	20,080,849	△ 5,768,707	25,849,556
一般正味財産期首残高	191,394,210	197,162,917	△ 5,768,707
一般正味財産期末残高	211,475,059	191,394,210	20,080,849
指定正味財産増減の部			
当期特定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	1,015,410,500	1,015,410,500	0
指定正味財産期末残高	1,015,410,500	1,015,410,500	0
正味財産期末残高	1,226,885,559	1,206,804,710	20,080,849

令和2年度 一般財団法人岡山県国際交流協会 事業計画書

(単位：千円)

事業名	事業の概要	事業費
1 国際交流推進事業	1 留学生と県民との交流会の開催 2 岡山を知ろう交流バスツアーの実施	4,389
2 国際協力・貢献事業	1 海外技術研修員の受け入れの実施 2 国際貢献・協力セミナーの実施	11,142
3 国際理解事業	1 地球市民講座の開催 2 英語による絵本の読み聞かせ会の開催	8,661
4 情報提供事業	1 外国人相談センターの運営 2 行政書士による在留相談の実施	29,315
5 多文化共生事業	1 日本語講座の実施 2 子ども日本語学習サポーター事業の実施 3 多文化共生コミュニケーションサポーター派遣事業の実施	9,043
6 団体・ボランティア等支援事業	NPO等の団体支援、ボランティアの育成・支援	5,936
7 センター管理運営	岡山国際交流センターの施設の維持管理及び会議室等貸出業務	108,415
8 財団管理運営等	一般財団法人岡山県国際交流協会の管理運営等	22,540
合 計		199,441

令和2年度 一般財団法人岡山県国際交流協会 収支予算書

(単位：千円)

科 目	金		額
	2 年 度	元 年 度	増 △ 減
一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
イ 基本財産運用益			
基本財産受取利息	13,000	13,000	
ロ 特定資産運用益			
特定資産受取利息	500	500	
ハ 受取会費			
会員受取会費	1,620	1,620	
ニ 事業収益			
受託事業収益	54,233	57,633	△ 3,400
その他事業収益	90,789	87,902	2,887
ホ 受取負担金			
受取負担金	1,500	1,500	
ヘ 雑収益			
雑収益	6,450	6,250	200
経常収益計	168,092	168,405	△ 313
(2) 経常費用			
イ 事業費			
給料手当	63,062	58,446	4,616
福利厚生費	8,943	8,445	498
旅費交通費	4,572	5,329	△ 757
通信運搬費	2,999	3,477	△ 478
消耗品費	4,882	6,638	△ 1,756
修繕費	4,500	4,500	
印刷製本費	524	819	△ 295
光熱水費	19,900	19,900	
賃借料	11,469	11,230	239
保険料	837	876	△ 39
諸謝金	8,705	8,055	650
租税公課	2,816	2,960	△ 144
支払負担金	75	122	△ 47
支払助成金	531	531	
委託費	39,473	39,415	58
資料図書費	1,985	1,997	△ 12
会議費	1,024	1,077	△ 53
広告宣伝費	120	120	
雑費	484	676	△ 192

ロ 管 理 費			
給 料 手 当	7,022	3,135	3,887
福 利 厚 生 費	1,367	664	703
会 議 費	215	162	53
旅 費 交 通 費	106	106	
通 信 運 搬 費	665	651	14
消 耗 品 費	427	724	△ 297
印 刷 製 本 費	570	570	
燃 料 費	30	30	
光 熱 水 費	1,900	1,900	
賃 借 料	1,899	1,785	114
保 險 料	160	151	9
諸 謝 金	134	268	△ 134
租 税 公 課	2,575	2,574	1
支 払 負 担 金	392	392	
寄 付 金	100	100	
委 託 費	4,420	2,583	1,837
資 料 図 書 費	250	250	
雑 費	308	281	27
経 常 費 用 計	199,441	190,939	8,502
当 期 経 常 増 減 額	△ 31,349	△ 22,534	△ 8,815
2 経 常 外 増 減 の 部			
(1) 経 常 外 費 用			
イ その他の経常外費用			
退職給付引当金繰入額	551	555	△ 4
経 常 外 費 用 計	551	555	△ 4
当 期 経 常 外 増 減 額	△ 551	△ 555	4
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	△ 31,900	△ 23,089	△ 8,811
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高	211,475	191,394	20,081
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高	179,575	168,305	11,270
指 定 正 味 財 産 増 減 の 部			
当 期 特 定 正 味 財 産 増 減 額			
指 定 正 味 財 産 期 首 残 高	1,015,411	1,015,411	
指 定 正 味 財 産 期 末 残 高	1,015,411	1,015,411	
正 味 財 産 期 末 残 高	1,194,986	1,183,716	11,270